
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Istruzione

Codice 026

Determinazione  N°   326   del    07/05/2018

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Affidamento in  concessione della gestione del servizio di “Estate ragazzi” della Citta’ di 
Nichelino per bambini e ragazzi da 4 a 14 anni presso le scuole del territorio - Biennio 2018/2019– CIG: 
7471211E58 - Impegno di spesa.
_______________________________________________________________________________________________

 LA RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

- con D.D. n. 312/000A5 del 2.05.2018 è stato nominato il RUP nella persona di Lina Bonazza, secondo 
quanto previsto  dall’art.31 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. nonché dalle Linee Guida n. 3 approvate dal 
Consiglio dell'ANAC con Deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 e s.m.i. con Deliberazione n. 1007 
dell'11.10.2017;

- con contratto Rep. n. 15852 del 21 dicembre 2016, registrato a Moncalieri in data  23 dicembre 2016 al 
n. 87 Serie 1,  il Comune di Nichelino  ha affidato alla COOPERA UISP S.C.S.D. con sede in Torino, 
Via Nizza n. 102, C.F. e P.I. 07439100012, Tel. 011/677115 - PEC: cooperauisp@pec.it – IBAN Conto 
Corrente dedicato IT60Z0200801048000002492995, la concessione del servizio di “Estate Ragazzi” 
della città di Nichelino per bambini e ragazzi dai 4 ai 14 anni presso le scuole del territorio - per il 
periodo 13.6/29.7.2016 e giugno/luglio 2017, alle condizioni di cui al Capitolato speciale e Disciplinare 
di gara, dell’offerta economica e del progetto tecnico presentati in sede di gara,  per un importo 
contrattuale di € 130.000,00=, comprensivo della quota a carico Comune, delle quote incassate 
direttamente dal Concessionario, degli oneri per la sicurezza, I.V.A. esente

- in prossimità della scadenza dell’appalto in corso è stata valutata positivamente la possibilità, 
espressamente indicata nel Capitolato Speciale d'appalto e  relativo disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 
57 comma 5 lett. b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. (ora art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);

- di pervenire all'affidamento, attraverso procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, da 
esperirsi con la medesima cooperativa affidataria;

- con Determinazione a contrattare n. 313/26 del 2.05.2018 è stata indetta apposita procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

Dato atto che, con nota del 3/05/2018  trasmessa  tramite PEC - Prot. n. 14556 del 4.05.2018 la 

mailto:cooperauisp@pec.it


COOPERA UISP S.C.S.D. si è dichiarata disponibile alla ripetizione del contratto agli stessi patti e 
condizioni attualmente in vigore;

Valutata positivamente la congruenza dell’offerta relativamente agli obiettivi di Capitolato e 
all’economicità complessiva della gestione in concessione del servizio;

Dato atto che l'ammontare annuo del servizio, comprensivo dell'IVA ai sensi di legge, è pari ad € 
65.000,00=, comprensivo della quota a carico Comune (€ 40.000,00=), delle quote incassate direttamente 
dal Concessionario, degli oneri per la sicurezza, I.V.A. esente e trova imputazione al Cap.1600000 
“Spese gestione centri estivi carico comune – Servizio rilevante ai fini dell’ IVA” , nei rispettivi esercizi 
di competenza, secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011 
così come integrato e modificato dal D. Lgs. 126/2014;

Dato atto che, con  deliberazione del Consiglio dell’Autorità di Vigilanza del 21/12/2016, in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, sono state definite le contribuzioni per 
l’anno 2017, in relazione all’importo stabilito a base di gara , sia per le stazioni appaltanti che per  gli 
operatori economici, con estensione della validità anche per l'anno 2018;

Ritenuto necessario pervenire all'impegno del predetto contributo a carico dell'Ente  al Cap. 145000  
“Spese contributo ANAC”, secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziato del 
D.Lgs. 118/2011 così come integrato e modificato dal D. Lgs. 126/2014;

Visto il Provvedimento Dirigenziale n. 50/A5 del 27.02.2015 con il quale è stato affidato  l’incarico di 
Posizione Organizzativa alla  Sig.ra BONAZZA Lina,  prorogato fino al 31 maggio 2018 con 
Provvedimento Dirigenziale n. 301/000A5 del 26.04.2018;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 
del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2018-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA



1) Di aggiudicare ed affidare alla COOPERA UISP S.C.S.D. con sede in Torino, Via Nizza n. 102, C.F. e 
P.I. 07439100012, Tel. 011/677115 - PEC: cooperauisp@pec.it, la concessione del servizio di “Estate 
Ragazzi” della città di Nichelino per bambini e ragazzi dai 4 ai 14 anni presso le scuole del territorio - 
per il biennio 2018/2019, alle condizioni di cui al Capitolato speciale, dell’offerta economica, del 
progetto tecnico presentati in sede di gara, nonché della nota di disponibilità del 3.05.2018 – Prot. n. 
14556 del 4.05.2018; 

2) Di stipulare con la COOPERA UISP S.C.S.D. con sede in Torino, Via Nizza n. 102, C.F. e P.I. 
07439100012, Tel. 011/677115 - PEC: cooperauisp@pec.it – IBAN Conto Corrente dedicato 
IT60Z0200801048000002492995,  il contratto di concessione  per la gestione del del servizio di “Estate 
Ragazzi” della città di Nichelino per bambini e ragazzi dai 4 ai 14 anni presso le scuole del territorio - 
per il biennio 2018/2019,  alle condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto approvato con 
determinazione a contrattare n. 149/26 del 13.04/2016, dell’offerta tecnico-economica presentata in sede 
di gara, nonché della nota di disponibilità  3.05.2018 – Prot. n. 14556 del 4.05.2018 per un importo 
contrattuale di € 130.000,00=, comprensivo della quota a carico Comune, delle quote incassate 
direttamente dal Concessionario, degli oneri per la sicurezza, I.V.A. esente;

3) Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla positiva verifica dei requisiti 
di carattere generale in capo alla cooperativa aggiudicataria;

4) Di impegnare la quota a carico Comune per il Biennio 2018/2019 di € 80.000,00=, IVA esente al 
Cap.1600000 “Spese gestione centri estivi carico comune – Servizio rilevante ai fini dell’ IVA”, nel 
modo seguente:

per l'Esercizio 2018:
- € 40.000,00= IVA esente  - Cod. U.1.03.02.15.999 del Bilancio Unico - Imp. n.____978___;

per l'Esercizio 2019:
- € 40.000,00= IVA esente  - Cod. U.1.03.02.15.999 del Bilancio Unico - Imp. n.___59____;

5) Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2018 per la gestione 
2018, entro il 31.07.2019 per la gestione 2019;

6) Di impegnare la spesa di € 30,00= con imputazione al cap. 145000 “Spese contributo ANAC” Cod. 
U.1.03.02.16.001 del Bilancio Unico 2018, imp. n.___979__ per contribuzione a favore dell’A.N.A.C., 
via M. Minchetti n.10, 00187 Roma, C.F.: 97584460584, dando atto che si provvederà al pagamento 
della quota entro il termine di scadenza dei “pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità 
con cadenza quadrimestrale;

7) Di dar atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione aperta”, ai sensi degli artt. 26 e 27 D. Lgs. 33/2013;

9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Lina Bonazza.

 

codice CIG  7471211E58

    

mailto:cooperauisp@pec.it
mailto:cooperauisp@pec.it


Sottoscritto il  07/05/2018

 

                                               LA RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

F.TO BONAZZA LINA
Copia conforme all' originale.


